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Введение

В современном информационном обществе постоянное развитие средств

массовой коммуникации и совершенствование доступных им и активно

используемых технологических средств привело к существенному увеличению

влияния медиа на все аспекты общественной жизни. На данный момент они

признаются первичным агентом социализации, именно благодаря их

деятельности люди получают информацию о происходящих в мире и локальных

сообществах событиях. Не вызывает сомнений и то, что средства массовой

коммуникации оказывают влияние на мнения и настроения своей аудитории,

прививая ей определенные представления и установки, таким образом также

являясь одним из средств манипуляции массовым сознанием.

Вследствие этого возникает необходимость в исследовании феномена,

порожденного медиа для влияния на общественное мнение и ставшего их

неотъемлемой составляющей, каковым представляется медиаконцепт.

Актуальность данной работы обосновывается (1) перспективностью

исследования единицы современной медийной картины мира в рамках

современной лингвистической парадигмы, (2) очевидной

антропоориентированностью выбранного медиаконцепта, а также (3)

тенденцией обращения к понятию медиаконцепта исследователями ряда

гуманитарных наук, таких как философия, культурология и психология.

В качестве объекта исследования выступает медиаконцепт IDEAL

LIFESTYLE. Предмет исследования – специфика языковых средств

репрезентации данного медиаконцепта в англоязычных цифровых медиа.

Цель данной выпускной квалификационной работы магистра – выявить,

какие языковые средства выбирают авторы текстов для актуализации

медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE с целью воздействия на реципиента.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие

задачи:

1. Изучить взаимодействие феноменов медиадискурса, медиатекста и

медиаконцепта в современной лингвистической парадигме;
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2. Исследовать понятие, структуру и признаки медиаконцепта, а также

различные методологические подходы к его изучению;

3. Рассмотреть категорию ценности с точки зрения разных гуманитарных

дисциплин;

4. Разработать алгоритм выявления репрезентации медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE в текстах англоязычных цифровых медиа;

5. Выделить номинативное ядро медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE с

помощью дефиниционного анализа;

6. На основе текстов из англоязычных цифровых медиа выявить ценностные

доминанты периферии медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE и основные группы

языковых репрезентантов данного медиаконцепта;

7. Проанализировать стилистическую специфику единиц языковой

репрезентации медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE;

8. Описать макроструктуру медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE.

Материалом для исследования послужили 70 текстов общим объемом

более 400 000 знаков, относящихся к тематике образа жизни и отобранных из 10

англоязычных цифровых медиа, в число которых вошли Forbes, Cosmopolitan,

Vogue, Elle, W Magazine, Esquire, Goop, The Resident, Men’s Health и Women’s

Health. Все исследуемые тексты были опубликованы в период с января по апрель

2023 года.

Теоретической основой работы стали труды отечественных и зарубежных

ученых в следующих областях:

1. Медиалингвистика (Т.Н. Галинская, О.В. Орлова, Т.Г. Добросклонская,

М. Р. Желтухина, М. Маклюэн и другие).

2. Дискурсоведение (Н. Д. Арутюнова, И. Р. Гальперин, Т. ван Дейк и

другие).

3. Когнитивная лингвистика (С. А. Аскольдов, Н. Н. Болдырев, А.

Вежбицкая, Дж. Лакофф, З. Д. Попова, И. А. Стернин и другие).

4. Лингвокультурология (В. И. Карасик, В. А. Маслова, Г. Г. Слышкин, Ю.

С. Степанов и другие).
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5. Аксиология (Н. Ф. Алефиренко, Е. М. Вольф, Э. Дюркгейм, А. А. Ивин

и другие).

Для решения поставленных задач был использован комплекс

методологических приемов. В ходе работы использовались следующие методы:

метод лингвистического описания, метод сравнительно-сопоставительного

анализа, дефиниционный анализ, контекстуальный анализ, когнитивно-

семантический анализ, когнитивно-интерпретационный анализ, стилистический

анализ, элементы статистического подхода.

Научная новизна исследования обусловлена тем, что, (1) насколько стало

известно после изучения научной литературы, к анализу медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE до сих пор исследователи не обращались с применением

лингвистических методов; (2) в работе выявляются уникальные черты его

языковой репрезентации; (3) помимо этого, в рамках исследования впервые

применяется комплексный методологический подход, объединяющий

когнитивно-семантический анализ и рассмотрение аксиологического

компонента медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что в работе

предложено описание языковых средств, используемых для формирования

медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE, рекуррентно объективируемого в

англоязычном медиадискурсе. Сформулированные в выпускной

квалификационной работе выводы вносят вклад в изучение медиаконцепта как

явления медиалингвистики и способствуют дальнейшему его развитию.

Практическая значимость выпускной квалификационной работы состоит

в том, что полученные результаты могут быть использованы для создания,

дополнения и иллюстрирования примерами спецкурсов, курсов лекций и

семинарских занятий, затрагивающих вопросы медиаконцептов, а также

преподавателями английского языка в рамках раскрытия темы Lifestyle.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Медиаконцепт IDEAL LIFESTYLE обладает низкой номинативной

плотностью, однако этот факт не определяет его как коммуникативно
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нерелевантный, а свидетельствует в пользу необходимости поиска его

частностной, имплицитно выраженной языковой репрезентации.

2. В силу явной антропоориентированности медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE и тесной связи ключевого для него понятия идеала с категорией

ценности представляется возможным выделить в структуре медиаконцепта

аксиологический компонент. Ценностный компонент можно считать основным

критерием для выявления языковой репрезентации данного медиаконцепта.

3. Периферийный слой медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE в

англоязычных медиатекстах формируют 9 ценностных доминант: Individualism,

Privacy, Comfort, Materialism, Effectiveness, Relationships, Nature, Self-care и

Environmental Consciousness.

4. Регулятивная зона интерпретационного поля медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE занимает более 35% от его общего когнитивного содержания.

Регулятивная зона данного медиаконцепта объединяет когнитивные признаки,

описывающие, какие действия необходимы или нежелательны для достижения

идеального образа жизни, тем самым определяя сильное предписывающее

воздействие медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE на реципиента.

Структура работы определяется ее целями и задачами: работа состоит из

введения, теоретической и практической глав с выводами, заключения, а также

списка использованной литературы, списка лексикографических источников,

списка источников языкового материала и принятых сокращений. Список

использованной литературы насчитывает 72 работы отечественных и

зарубежных ученых.
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Глава 1. Теоретические основы исследования языковой

репрезентации медиаконцептов

1.1. Медиаконцепт как ключевое понятие медиалингвистики

1.1.1. Особенности современных цифровых медиа

Одной из наиболее значимых тенденций современного мира является

повсеместное внедрение цифровых технологий. Их развитие, а также связанная

с ними интенсификация процессов глобализации, межкультурной интеграции и

конвергенции обусловили возникновение и активное развитие цифровых медиа,

которые рассматриваются как новая форма коммуникации производителей

информации с ее потребителями.

Цифровые медиа – это совокупность различных средств массовой

коммуникации, которые используют цифровые технологии для создания,

распространения и потребления контента [Шибут А., Шибут И., 2019: 162].

Цифровые медиа отличаются от традиционных форм медиа, таких как печатные

издания, телевидение и радио, поскольку для создания, хранения и

распространения контента, а также для взаимодействия с пользователем они

используют цифровые технологии. Средствами коммуникации в цифровых

медиа выступают онлайн-платформы, интернет-радио и телевидение, телефония,

электронная почта, социальные сети, мессенджеры, видеоконференции, форумы

и блоги, интернет-чаты, специальные приложения и виртуальные миры.

Указанные виды средств коммуникации могут быть как «горячими», так и

«холодными» в типологии Маршалла Маклюэна [McLuhan, 1964: 24-25].

Обработку и передачу цифровой информации обеспечивают цифровые

технические устройства – компьютеры, мобильные устройства, цифровые

телевизоры, игровые приставки, камеры и т.п. Цифровые технические

устройства являются неотъемлемой частью современной жизни, облегчая

выполнение многих задач и расширяя возможности общения и развлечений.
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Цифровые медиа поддерживают создание и распространение различных

категорий контента: текстовый, графический, аудио- и видео-контент,

интерактивный контент, виртуальная и дополненная реальность.

Текстовый контент – это любой вид информации, который передается в

письменной форме, включая статьи, блоги, новости, руководства, отчеты,

описания продуктов, инструкции и т.д. Графический контент включает в себя

изображения, фотографии, иллюстрации, графики, диаграммы, таблицы,

инфографику, анимации и т.д. Аудио-контент – это любой вид информации,

который передается в аудио-формате, включая записи голоса, музыку, звуковые

эффекты, подкасты, радиопередачи и т.д. Аудио-контент может быть

распространен на различных платформах, включая радио, подкастинговые

сервисы, музыкальные стриминговые сервисы, аудиокниги и многое другое.

Видеоконтент – это любой вид информации, который передается в видео-

формате, включая видеофильмы, рекламные ролики, учебные видео, видео-

уроки, презентации, видео-блоги и т.д. [Кирия, 2020: 76-77].

Интерактивный контент позволяет пользователю взаимодействовать с

информацией и влиять на ее отображение и поведение. Примерами

интерактивного контента являются онлайн-игры, калькуляторы, опросы и тесты.

Виртуальная реальность (VR) – это технология, которая позволяет создавать и

имитировать среду, которая выглядит и ощущается как реальная. Такой эффект

с помощью специальных устройств, таких как VR-очки или шлемы.

Дополненная реальность (AR) – это технология, которая позволяет добавлять

виртуальные объекты и информацию к реальному миру. Обычно это достигается

с помощью мобильных устройств, таких как смартфоны или планшеты, которые

используют камеру для отслеживания окружающей среды и размещения

виртуальных объектов на изображении реального мира [Там же: 226-228].

Цифровые средства коммуникации и способы передачи информации

образуют особую виртуальную среду – цифровое медиапространство, которое

позволяет пользователям обмениваться информацией, создавать и делиться

контентом, комментировать и оценивать его. Особенностью цифрового
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медиапространства является его децентрализованность. Традиционные СМИ

владеют собственными каналами распространения информации, которые

контролируют содержание и форму сообщений. В цифровом медиапространстве

каждый пользователь может создавать и распространять свой контент

независимо от того, является ли он профессионалом в этой области. Цифровое

медиапространство также открыто для всех и обладает широким диапазоном

возможностей для коммуникации. Оно предлагает новые способы создания

контента, в том числе использование мультимедийных форматов, визуальных и

звуковых эффектов, а также возможности для взаимодействия и общения с

аудиторией [Шамшурин, 2018: 72].

Произведенное теоретическое исследование позволяет нам представить

структурную схему понятия «цифровые медиа» в виде Рисунка 1.1.

Рисунок 1.1 – Сущность и структура цифровых медиа

Также можно выделить следующие ключевые особенности цифровых

медиа, которые отличают их от традиционных: интерактивность, быстрота,

доступность, глобальность, мультимедийность, автоматизация и экономичность.

ЦИФРОВЫЕ СРЕДСТВА
КОММУНИКАЦИИ

ЦИФРОВОЙ КОНТЕНТ

 Текстовый контент
 Графический контент
 Аудио-контент
 Видео-контент
 Интерактивный контент
 Виртуальная реальность
 Дополненная реальность

 Онлайн-платформы
 Приложения
 Телефония
 Электронная почта
 Социальные сети
 Мессенджеры
 Видеоконференции
 Форумы и блоги
 Интернет-чаты
 Онлайн радио и TV

 Виртуальные миры

ЦИФРОВОЕ
МЕДИАПРОСТРАНСТВО

ЦИФРОВЫЕ МЕДИА

 Компьютеры
 Смартфоны
 Планшеты
 Цифровые

приставки

ТЕХНИЧЕСКИЕ
УСТРОЙСТВА

СЕТЬ ИНТЕРНЕТ
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Таким образом, в отличие от традиционных средств массовой

коммуникации, таких как телевидение, радио, газеты и журналы, цифровые

медиа предоставляют пользователям большую свободу в выборе контента, время

его просмотра и способ взаимодействия с авторами и другими пользователями.

Кроме того, цифровые медиа позволяют быстро и легко создавать и

распространять контент в режиме реального времени, что делает их особенно

популярными среди молодежи и тех, кто хочет быстро и эффективно получать

информацию.

Одной из особенностей цифровых медиа является также возможность

персонализации контента в соответствии с интересами и предпочтениями

каждого пользователя. Это достигается за счет использования алгоритмов

машинного обучения, которые анализируют данные о поведении пользователей

и на основе этого предлагают контент, наиболее соответствующий их запросам.

Цифровые медиа оказывают значительное влияние на культуру и общество,

изменяя привычки потребления информации, способы общения и

взаимодействия с другими людьми, а также формируя новые тенденции в

искусстве, музыке, кино и других областях.

1.1.2. Медиадискурс и медиатекст: соотнесение понятий

Развитие и влияние современных цифровых медиа на общество привлекли

внимание исследователей, стимулируя интерес к изучению языка массовой

коммуникации в рамках нового научного направления – медиалингвистики.

Центральными понятиями медиалингвистики являются медиадискурс и

медиатекст, при этом проблема их определения, соотношения и взаимосвязи до

сих пор является дискуссионной в лингвистической науке. Для их комплексного

исследования целесообразно обратиться к базовым терминам «текст» и

«дискурс», достаточно подробно разработанным лингвистами.

Текст в лингвистике обычно рассматривается как единица коммуникации,

которая имеет определенную цель и адресата, а также характеризуется
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определенной структурой, грамматическими особенностями, стилистическими

приемами и смысловыми отношениями между словами и фразами. Одна из

наиболее значимых дефиниций текста была разработана российским лингвистом

И. Р. Гальпериным, по мнению которого, «текст – это произведение

речетворческого процесса, обладающее завершенностью, объективированное в

виде письменного документа произведение, состоящее из названия (заголовка) и

ряда особых единиц (сверхфразовых единств), объединенных разными типами

лексической, грамматической, логической, стилистической связи, имеющее

определенную целенаправленность и прагматическую

установку» [Гальперин, 2007: 18]. Анализируя представленное определение,

необходимо отметить существование не только письменных, но и устных

текстов, а также текстов, не имеющих заголовка. При этом наиболее значимым в

представленном определении является характеристика текста как произведения,

то есть продукта речетворческого процесса.

Французское слово discours дословно переводится как «речь»,

«рассуждение», «трактат», поэтому во французской лингвистической традиции

оно длительное время выступало синонимом к понятию «текст» и разграничения

между ними не проводилось. Однако с развитием социолингвистики,

психолингвистики и теории коммуникации, а также формированием

когнитивной парадигмы эти термины стали обретать различное содержание. В

1952 году немецкий философ и социолог Юрген Хабермас использовал понятие

«дискурс» для характеристики разновидности речевой коммуникации (диалога),

подразумевающей критическое осмысление правил социальной жизни,

моральных норм и общественных ценностей [Habermas, 1990]. Бельгийский

исследователь Э. Бюиссанс использовал исследуемое понятие для обозначения

дополнительного элемента в бинарной оппозиции Фердинанда де Соссюра «язык

– речь», выдвинув концепцию дискурса как посредника между языком и речью

в трихотомии «язык – дискурс – речь» [Бюиссанс, 2016: 213-215]. Французский

лингвист Эмиль Бенвенист также указал, что одной из важнейших характеристик

дискурса является «присвоение речи говорящим» [Benveniste, 1971: 226]
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Наиболее подробную проработку концепция дискурса получила в работах

нидерландского ученого Т. А. ван Дейка: в соответствии с его взглядами, дискурс

представляет собой комплексный коммуникативный феномен, который не

только подразумевает под собой процесс создания некого речевого продукта, но

также и отражает влияние на него множества внеязыковых факторов, в том числе

знаний и представлений о мире, частных коммуникативных целей

говорящего [Van Dijk, 1998: 194]. В российской лингвистике термин «дискурс»

получил активное развитие в 1980-е годы. Исследователь Н. Д. Арутюнова

характеризует исследуемое понятие как «текст, взятый в событийном аспекте» в

совокупности с историческими, политическими, социокультурными и иными

экстралингвистическими факторами [Лингвистический энциклопедический

словарь].

Таким образом, дискурс и текст – это две тесно взаимосвязанные категории

лингвистики, которые используются для описания и анализа языковых

проявлений в различных контекстах. В своем исследовании «Основные отличия

текста от дискурса» А. Ю. Попов детально анализирует взаимосвязь этих

понятий. Явления дискурса и текста рассматриваются с точки зрений таких

дихотомий как спонтанность / упорядоченность, динамичность / статичность,

ориентация на ответную реакцию / замкнутость коммуникативной системы,

определенные временные рамки / свободное определение длины,

направленность на живую аудиторию / направленность на абстрактную

аудиторию, полнота выбора средств выражения / ограниченность рядом

определенных языковых средств, привязка к точной ситуации /

неопределенность ситуации восприятия. [Попов, 2001: 41-44]. Понятия «текст»

и «дискурс» также возможно представить в виде двух взаимодополняющих

сторон коммуникации, где «текст» представляет собой ее конкретный продукт,

в то время как «дискурс» охватывает более широкий контекст и включает в себя

социальные, культурные и прагматические аспекты, формирующие процесс

речевого взаимодействия [Рахманова, 2022: 176].
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Одной из разновидностей текста является медиатекст – текст, созданный и

распространяемый в рамках цифровых медиа. В работе Н. А. Кузьминой

медиатекст определяется как «динамическая сложная единица высшего порядка,

посредством которой осуществляется речевое общение в сфере массовых

коммуникаций» [Кузьмина, 2011: 13].

Медиатекст включает в себя как письменную, так и мультимедийную

информацию, такую как изображения, видео, звук, графику и другие формы

мультимедийного контента. Он может быть представлен в различных форматах,

таких как веб-страницы, электронные книги, мобильные приложения, видео,

аудиозаписи и т.д. Таким образом, в рамках медиапространства текст не

ограничивается лишь вербальным уровнем и включает в себя знаки графических,

звуковых и иных семиотических систем [Засурский, 2005: 3].

Анализ различных подходов к исследованию медиатекста позволяет

выделить следующие присущие ему характеристики:

1. Языковая специфика – ориентированность на массовую аудиторию;

2. Мультимедийность – сочетание вербальных, визуальных и иных

компонентов внутри текстового пространства;

3. Интерактивность – возможность взаимодействия аудитории с

различными элементами контента;

4. Гипертекстуальность – возможность перенаправлять читателя к

дополнительным материалам;

5. Событийность – воспроизведение фактов в контексте их максимальной

значимости;

6. Открытость – свобода дальнейшей интерпретации.

В подавляющем большинстве случаев медиатексты создаются в рамках

конкретного медиадискурса, который по аналогии с традиционным дискурсом

может быть определен как медиатекст, взятый в событийном аспекте, поскольку

в качестве основных форм его существования выступают новостные, рекламные

и прочие виды медиатекста [Попова Е., 2014: 642]. Схожие определения понятия

«медиадискурс» дают исследователи Е. А. Кожемякин и Т. Г. Добросклонская:
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первый определяет медиадискурс как «тематически сфокусированную,

социокультурно обусловленную речемыслительную деятельность в масс-

медийном пространстве» [Кожемякин, 2010: 16], в то время как

Т. Г. Добросклонская описывает данное явление как «совокупность процессов и

продуктов речевой деятельности в средствах массовой

коммуникации» [Добросклонская, 2006: 21].

Более подробную характеристику предлагает М. Р. Желтухина: в ее

дефиниции медиадискурс предстает как «связный, вербальный или


[…]


eating on a calorie deficit; healthy meal; a healthy taco; well-balanced macronutrients; consume

fewer carb-heavy meals; loading up on protein.

Поддержание физической формы (5 единиц – 0,9%): to not break their fitness

streak; in better shape than I’ve ever been; I’m truly fit; to create a fitness regimen; to improve

muscle performance.

Необходимость заботиться о своем эмоциональном состоянии (15 единиц

– 2,7%): to enjoy the ride and not rush things; to recharge your batteries; to expand their horizons,

gain new insights, and return home as more fulfilled individuals; remind ya to take a breather; to
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drive away negative spirits; mindful nature practice; meditation on big dreams and the emotional

cost of seeing them come true; soothe you with its relaxing eucalyptus; tools to slow down and tune

in; discovery of my own inner personality; an inward journey; engage the mind and stir the heart and

soul; soul-expanding journey; lasting impression on the heart and soul.

Потребность в любви к себе (19 единиц – 3,4%): to prioritize her own interests;

to unlearn all the toxic noise around thinness and beauty standards; to reset my relationship with my

body; that thinking was unhealthy; I was no longer punishing myself; to speak more kindly to my

body; disconnected the cycle of shame and self-recrimination I was stuck in; nurturing mindset; to

save some of us from ourselves; “I don’t want to be in a situation for even an hour where I’m not

enjoying myself” (which, same); an independent act of self-love; reconnect us with ourselves; mindful

state with your body; at home in my body; enhances people’s feelings of acceptance and respect

toward themselves; feel free and comfortable in your body; a greater connection to a sense of self;

praise my body; a self-love ritual.

Необходимость заботиться о своем психологическом здоровье (19 единиц

– 3,4%): to help alleviate stress; importance of taking care of our mental health; serotonin hit;

helping my mental health; a major mental shift; salve for anxiety; stress relief; calming to my nervous

system; no longer sluggish, achy, or depressed; healthier boundaries; mental health crisis is

unfortunately intensifying; encouraged therapy; focused on mental health; to help normalize the

conversations around mental health; improve cognitive and emotional wellbeing; anxiety faded

away; we need less stress; to feel psychologically safe; processes the trauma.

Необходимость заботиться о природе (19 единиц – 3,4%): sustainable; helps

rescue a homeless pet; redefining the relationship between humans and other living species; attempt

to find a new balance between the sphere of human beings and the sphere of living nature; we have

to change in terms of how we deal with the concept of nature; we have to start considering nature in

a different way; we cannot simply put living nature outside; the forest needs our help; sustainable

travel; inspired a larger purpose in travel; view and offset the carbon impact of their adventures; to

help protect and strengthen the communities; cruelty-free; just better for the planet; legitimate

concerns about an expanding global population and climate change; safe-for-the-planet options;

recyclable and made of recycled PET; the most sustainable choices; use over and over.

Социально-культурная зона

Отражает местную культуру (3 единицы – 0,5%): bespoke artwork and decor that

honors Toronto's heritage and landmarks; inspired by the Mod era; Victorian sophistication.

Паремиологическая зона
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Внутренние ценности важнее внешних (1 единица – 0,2%): it’s what’s inside

that counts.

В целом, интерпретационное поле медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE

составляет 83,3% от его когнитивного содержания. Таким образом, оно

представляет собой самый объемный компонент макроструктуры

анализируемого медиаконцепта.

Наиболее репрезентированной частью интепретационного пола является

утилитарная зона – 42,8% от общего когнитивного объема медиаконцепта

IDEAL LIFESTYLE. В ней соединены когнитивные признаки, выражающие

прагматическое отношение людей к денотату медиаконцепта и его практическое

функционирование. В рамках этой зоны формируется общее восприятие

медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE: с помощью конкретных и близких к жизни

характеристик авторы медиатекстов определяют признаки, характеризующие

идеальный образ жизни в глазах своих читателей.

Не менее важной представляется и регулятивной зона, когнитивный объем

которой составляет более 35% от общего когнитивного содержания

медиаконцепта. Регулятивная зона объединяет в себе когнитивные признаки,

предписывающие, что требуется и, наоборот, не требуется делать в сфере

влияния медиаконцепта, другими словами, какие действия являются

необходимыми для достижения идеального образа жизни, а какие –

нежелательными. Именно благодаря регулятивной зоне и составляющим ее

языковым репрезентантам медиаконцепт IDEAL LIFESTYLE обретает эффект

сильного воздействия на реципиента – медиаконцепт начинает «диктовать»

потребителю текста, какие шаги ему необходимо предпринять, чтобы добиться

идеального образа жизни.
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Выводы по второй главе

1. После изучения теоретической литературы, посвященной описанию

различных подходов к исследованию концептов, в рамках данной работы было

принято решение ориентироваться на семантико-когнитивное направление в

русле когнитивной лингвистики, поскольку именно эта методология наиболее

приспособлена для анализа языковых аспектов концепта. Решение

обосновывается целью исследования и уникальной природой явления

медиаконцепта, который формируется и воспринимается в контексте

медиадискурса. В работе применялся алгоритм, основанный на подходе

лингвистической концептологии, описываемом исследователями как наиболее

надежный и эффективный способ выявления признаков концепта и построения

его модели.

2. В целях выявления семантической сущности медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE был проведен дефиниционный анализ прямого номинанта этого

медиаконцепта, для чего был использован ряд толковых словарей и

этимологических источников. С помощью изученных словарных статей удалось

выявить ключевые семемы, составляющие ядро концепта IDEAL LIFESTYLE:

свойственный как одному человеку, так и группе людей; типичный для человека;

жилье человека; имущество человека; работа человека; привлекательные для

человека занятия; поведение и мировоззрение человека; наилучший вариант из

всех возможных; существующий лишь в виде представления. Однако при

актуализации медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE в текстах медиадискурса этот

ядерный слой практически полностью замещается новыми когнитивными

признаками, укорененными в медиадискурсе.

3. В ходе исследования языкового материала было обнаружено, что

медиаконцепт IDEAL LIFESTYLE обладает ограниченным числом прямых

номинантов, что свидетельствует о его низкой номинативной плотности и

указывает на необходимость поиска его имплицитной языковой репрезентации.

Для этого было принято решение обратиться к аксиологическому компоненту

медиаконцепта, рассмотрение которого более характерно для
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лингвокультурологического подхода к исследованию концептов. С учетом явной

антропоориентированности анализируемого медиаконцепта было выдвинуто

предположение о наличии в его структуре объемного аксиологического

компонента. Поскольку ключевое для медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE

понятие идеала тесно связано с категорией ценности, а выражаемые в его рамках

оценки отражают социально значимые установки общества и формируют новые

представления в индивидуальных когнитивных пространствах потребителей

медиатекстов, ценностный аспект медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE можно

считать основным критерием для выявления языковой репрезентации данного

медиаконцепта.

4. При анализе медиатекстов тематики образа жизни было выявлено 9

ценностных доминант, которые формируют периферийный слой медиаконцепта

IDEAL LIFESTYLE: Individualism, Privacy, Comfort, Materialism, Effectiveness,

Relationships, Nature, Self-care и Environmental Consciousness. В исследуемом

языковом материале были выделены 543 языковые единицы, выражающие

оценку ценностного аспекта медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE и, таким

образом, являющиеся репрезентантами его периферийного слоя. Среди

обнаруженных ценностных доминант наибольшим объемом языковой

репрезентации обладают категории Self-care, Comfort, Materialism и Nature.

5. На основе выделенной языковой репрезентации медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE были охарактеризованы когнитивные признаки медиаконцепта,

которые затем были распределены по основным структурным компонентам –

чувственному образу, информационному содержанию и интерпретационному

полю, что позволило получить представление о макроструктуре

рассматриваемого медиаконцепта.

6. Чувственный образ медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE охватывает как

перцептивные, так и когнитивные образы. Когнитивные образы представлены

тремя когнитивными метафорами и в совокупности составляют относительно

малую часть когнитивного содержания исследуемого медиаконцепта – 3,4% от
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общего объема его когнитивных признаков, что указывает на высокую степень

абстрактности медиаконцепта. В свою очередь, перцептивные образы

составляют 11,2% от когнитивного содержания медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE. Они охватывают все пять каналов восприятия эмпирической

информации, однако количественно доминируют зрительные образы, что

объясняется ведущей ролью визуальной информации при чувственном

восприятии. Значительная часть перцептивных образов связана с ценностью

Nature, что говорит о наличии в медиаконцепте IDEAL LIFESTYLE особой

системы образов, связанных с природным миром.

7. Обнаружено, что наиболее обширным когнитивным компонентом

анализируемого медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE является его

интерпретационное поле, составляющее 83,3% от когнитивного содержания

медиаконцепта. Наиболее представленной частью интерпретационного поля

является утилитарная зона – 42,8% от общего когнитивного объема

медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE. В рамках утилитарной зоны формируется

общее восприятие медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE: авторы медиатекстов

определяют черты идеального образа жизни, используя конкретные

прагматические характеристики, близкие к реальной жизни.

8. Было выяснено, что регулятивная зона медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE также представлена достаточно широко и в совокупности

составляет более 35% от его общего когнитивного содержания. Регулятивная

зона объединяет когнитивные признаки, определяющие, какие действия

необходимы или нежелательны для достижения идеального образа жизни. В

силу большого когнитивного объема своей регулятивной зоны медиаконцепт

IDEAL LIFESTYLE приобретает сильное предписывающее воздействие на

реципиентов медиатекстов тематики образа жизни.
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Заключение

Цель данной исследовательской работы заключалась в изучении средств

языковой репрезентации, применяемых в англоязычных цифровых медиа для

формирования медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE с целью воздействия на

реципиента. В качестве языкового материала для исследования было отобрано

70 текстов тематики образа жизни с совокупным объемом более 400 000 знаков,

опубликованных на сайтах популярных англоязычных цифровых медиа.

Вопрос выделения языковой репрезентации и моделирования

медиаконцепта на основе публикаций рассматривался с позиции

лингвистической концептологии в русле лингвокогнитивного направления; для

анализа аксиологического компонента медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE

применялись элементы лингвокультурного подхода.

Опираясь на теоретические положения о природе медиаконцепта и

механизмов его формирования в медиадискурсе, в рамках данной работы были

выделены ядерные и периферийные когнитивные признаки медиаконцепта

IDEAL LIFESTYLE, описана макроструктура исследуемого медиаконцепта. Для

этого был проведен дефиниционный анализ прямого номинанта медиаконцепта,

когнитивно-интепретационный анализ языкового материала отобранных из

англоязычных цифровых медиа текстов.

С помощью изученных дефиниций номинанта медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE удалось выявить ключевые семемы, составляющие его ядерный

слой: свойственный как одному человеку, так и группе людей; типичный для

человека; жилье человека; имущество человека; работа человека;

привлекательные для человека занятия; поведение и мировоззрение человека;

наилучший вариант из всех возможных; существующий лишь в виде

представления. Однако при актуализации медиаконцепта в медиатекстах этот

ядерный слой оказывается вытеснен другими когнитивными признаками,

определяющимися аксиологическим компонентом медиаконцепта.

Анализ отобранных медиатекстов тематики образа жизни показал, что

периферийный слой медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE формируется на основе
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9 ценностных доминант: Individualism, Privacy, Comfort, Materialism,

Effectiveness, Relationships, Nature, Self-care и Environmental Consciousness. В

исследуемых медиатекстах были выделены 543 единицы языковой

репрезентантации медиаконцепта, заключающие в себе оценку этих ценностных

категорий и характеризующие когнитивные признаки медиаконцепта.

Построение макроструктуры медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE

включило в себя распределение выделенных когнитивных признаков по таким

структурным компонентам как чувственный образ, информационное

содержание и интерпретационное поле, что позволило получить представление

о когнитивном содержании рассматриваемого медиаконцепта.

В результате данного исследования мы пришли к следующему выводу: во-

первых, языковая репрезентация медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE

определяется аксиологическим компонентом медиаконцепта; во-вторых, эффект

воздействия на реципиента в медиатекстах тематики образа жизни реализуется

благодаря утилитарной и регулятивной зонам медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE, представляющим собой самые объемные составляющие его

когнитивного содержания.

Настоящее исследование соответствует современной лингвистической

антропоцентрической парадигме, а полученные в ходе работы результаты могут

быть использованы для дальнейшего изучения механизмов формирования

медиаконцепта в медиатекстах и миромоделирующего потенциала

медиаконцепта. Перспективным направлением представляются исследования

актуализации медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE на материале текстов

различных типов медиа, что позволит выявить более полную языковую картину

мира, существующую в коллективном сознании англоязычного социума.
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