Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Прокофьевой Марии

Алексеевны «Языковая репрезентация медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE в англоязычных цифровых медиа»

Выпускная квалификационная работа Прокофьевой Марии Алексеевны

представляет собой самостоятельное исследование, посвященное актуальной

проблематике – изучению медиадискурса и реализации в нем современных

концептов. Работа выполнена на пересечении нескольких востребованных

сегодня областей науки о языке – медиалингвистики, когнитивной

лингвистики, лингвокультурологии. Стоит отметить, что одной из задач

работы являлось установить само существование концепта IDEAL

LIFESTYLE в медиапространстве, что потребовало от автора разработки

алгоритма действий и применения целого комплекса методологических

приемов. В ходе работы с этой задачей, а также с рядом других Мария

Алексеевна успешно справилась.

Исследование имеет безусловную новизну, которая состоит в том, что

ранее не имело места обращение к лингвистическому анализу указанного

медиаконцепта. Проведение лингвистического изыскания по этой тематике

представляется не только новым, но и отвечающим приметам времени, в

котором медиапространство зачастую мыслится многими как основной

источник не только повседневной информации, но и знаний о жизни,

устройстве мира, организации собственных воззрений. Иными словами, для

понимания и объяснения поступков представителей современного общества

необходимо обратиться к анализу способов репрезентации в цифровом

пространстве актуальных концептов. Таким образом, работа Марии

Алексеевны приобретает несомненную теоретическую и практическую

значимость.

Отдельно стоит отметить цельность впечатления, которое производит

работа: Глава I представляет собой основательную методологическую базу

для проведения исследования, в то время как Глава II использует

терминологический аппарат, избранный рабочим в Главе I. Выбор

теоретических основ изыскания обстоятелен и уместно сочетает темы,

лежащие в плоскости медиалингвистики, лингвоконцептологии, аксиологии.

Материал для исследования, источниками которого послужили такие

всемирно известные издания как Forbes, Esquire, Vogue, насчитывает более

400 000 знаков, опубликован в период с января по апрель 2023 года, т.е.

является актуальным и представляется весьма репрезентативным.

В ходе работы Мария Алексеевна проявила уважительное отношение к

соблюдению норм литературного языка и грамотности, внимательность,

последовательность и целеустремленность. Вышеупомянутые качества не в

последней мере позволили автору достичь заданной цели, решить

поставленные задачи и сформулировать релевантные выводы, которые

характеризуются убедительностью и ясностью, а в отдельных случаях кроме

текстового выражения представлены и в разработанных автором диаграммах,

представляющих материал в обобщенном иллюстративном виде.

Проверка работы на антиплагиат на платформе Blackboard показала, что

оригинальность текста составляет 84,46%, цитирование – 7,53%,

обнаруженные заимствования – 8,01%. Ознакомление с характером

выделенных заимствований позволяет заключить, что они представляют собой

клише научной речи, случаи цитирования и пересказа цитат с корректным

указанием источника заимствования. Таким образом, можно сделать вывод о

том, что работа не содержит неправомерных заимствований.

Анализ исследования позволяет заключить, что выпускная

квалификационная работа Прокофьевой Марии Алексеевны «Языковая

репрезентация медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE в англоязычных цифровых

медиа» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам

выпускника СПбГУ по направлению 45.04.02 «Лингвистика» (Основная

образовательная программа BM.5753 «Лингвистика англоязычного

общественно-политического дискурса»), и заслуживает высокой

положительной оценки, а ее автор достоин присуждения искомой степени

магистра лингвистики.
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